
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 343

31 Μαΐου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Kαθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία 
ζώνης παραλίας στην θέση «ΜΠΑΝΙΑΚΑΣ», του Δή−
μου Ζαγοράς − Μουρεσίου, Ν. Μαγνησίας.  ............ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
το οποίο εκχερσώθηκε παράνομα, συνολικού εμ−
βαδού «χιλίων επτακοσίων τριάντα εννέα τετρα−
γωνικών μέτρων και ενενήντα τριών εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε= 1.739,93 τ.μ.) απο−
τελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις (Γ) εμβα−
δού Ε

Γ
= 1.598,04 τ.μ. «χιλίων πεντακοσίων ενενήντα 

οχτώ τετραγωνικών μέτρων και τεσσάρων εκα−
τοστών του τετραγωνικού μέτρου», (Δ) εμβαδού 
Ε

Δ
= 114,52 τ.μ. «εκατόν δέκα τεσσάρων τετραγωνι−

κών μέτρων και πενήντα δύο εκατοστών του τε−
τραγωνικού μέτρου» και (Ε) εμβαδού Ε

Ε
=27,37 τ.μ. 

«είκοσι επτά τετραγωνικών μέτρων και τριάντα 
επτά εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου», που 
βρίσκεται στη θέση «Μπαρούδα − Δρεστινίκα» Δη−
μοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.  ........................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 8045/84750 (1)
Kαθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώ−

νης παραλίας στην θέση «ΜΠΑΝΙΑΚΑΣ», του Δήμου 
Ζαγοράς − Μουρεσίου, Ν. Μαγνησίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 “περί αιγιαλού και πα−

ραλίας και άλλες διατάξεις” και ιδίως των άρθρων 3 και 
5 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 “περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως, όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993,

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 “περί οργανισμού 
Υπ. Οικονομικών”.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15, τ.Α΄/28/1/2004) “μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις” δυνάμει των 
οποίων από 10/4/2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ.2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών.

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3/8/2004 από−
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών “περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο−
διοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών Υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ.21 
του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004”.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ 87 τ.Α΄/7−6−2010)
περί “νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης”.

7. Τις διατάξεις της παρ.1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν.3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες απο−
κεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Αποκε−
ντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας, η 
οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα την Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων, εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ 107 τ.Α΄).

8. Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 280 του 
Ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών 
Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντί−
στοιχων συλλογικών οργάνων τους, όπως αυτές καθο−
ρίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997, καθώς και 
τους μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και τις σχετικές 
κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαίρεση τις 
αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 186 του 
ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

3017

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.06.05 17:09:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3018 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

9. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του 
Ν. 3852/2010, από την έναρξη λειτουργίας των αποκε−
ντρωμένων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες 
που έχουν ιδρυθεί με το Ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ 107 τ.Α΄) και 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας 
τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών 
συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργα−
σιών κατά τον λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

10. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 102271 ΕΞ 2011/10−2−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997, 
Φ.Ε.Κ 107 τ.Α΄), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.21 του 
άρθρου 46 του Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15, τ.Α΄) και κατα−
γράφονται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
και ασκούνται, από 1/1/2011, από τον Γενικό Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ 231/Α/
27−12−2010) “περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας”.

12. Την από 06/03/2012 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2011) αρμοδίας επι−
τροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για 
τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και παραλίας 
στην θέση «ΜΠΑΝΙΑΚΑΣ», του Δήμου Ζαγοράς − Μου−
ρεσίου, Ν. Μαγνησίας.

13. Το από τον Ιανουάριο 2010, με κλίμακα 1:500, το−
πογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα αποτελούμενο 
από τρεις πινακίδες που συντάχθηκε από τον Τοπο−
γράφο − Μηχανικό Ηλία Μπέκα, και το οποίο ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
06/03/2012 από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας Χατζηπλή Βασιλική.

14. Το με αριθμ. πρωτ. 2646/05−10−2011 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α,
για την σύμφωνη ή μη γνώμη του, σύμφωνα με το άρ−
θρο 113 του Ν. 3978/2011, καθώς και το με αριθμ. πρωτ. 
Φ.119/167125/Σ. 639/10−02−2012 έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α με 
το οποίο μας γνωρίζει ότι δεν έχει αντίρρηση για την 
συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού του αιγιαλού και 
της παραλίας στη θέση «ΜΠΑΝΙΑΚΑΣ», του Δήμου Ζα−
γοράς − Μουρεσίου, Ν. Μαγνησίας.

15. Το με αριθμ. πρωτ. 1378/25−04−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας, με το οποίο ζη−
τείται η έκδοση απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 06/03/2012 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής κα−
θορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον 
καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία 
ζώνης παραλίας στην θέση «ΜΠΑΝΙΑΚΑΣ», του Δήμου 
Ζαγοράς − Μουρεσίου, Ν. Μαγνησίας.

Το από τον Ιανουάριο 2010, με κλίμακα 1:500, τοπο−
γραφικό και υψομετρικό διάγραμμα αποτελούμενο από 
τρεις πινακίδες που συντάχθηκε από τον Τοπογρά−
φο − Μηχανικό Ηλία Μπέκα, και το οποίο ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
06/03/2012 από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας Χατζηπλή Βασιλική.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα επανακαθο−
ρίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή, οι κορυφές 28 

αιγιαλού και 28΄παραλίας, λόγω εσφαλμένων συντεταγ−
μένων αυτών, στις κορυφές 28 α και 28΄α αντίστοιχα. Οι 
κορυφές 28 αιγιαλού και 28΄παραλίας, αντιστοιχούν σε 
κορυφές αιγιαλού όμορης περιοχής που καθορίστηκε με 
αριθμ. 115/28−09−1996 απόφαση του Αναπληρωτή Περιφε−
ρειακού Δ/ντη Μαγνησίας (ΦΕΚ 1206/τ.Δ΄/09−10−1996).

Επίσης η επιτροπή καθόρισε: 
• Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−

γωνική γραμμή με στοιχεία 28 α, 29, 30, 31, 32, 32 α, 33, 
…… έως και 82, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες του Κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

• Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία 28 α΄, 29΄, 30΄, 31΄, 32΄, 32 α΄, 
33΄, …… έως και 82΄, παράλληλη της οριογραμμής αιγια−
λού σε απόσταση 15,00 μ., για την εξυπηρέτηση των σκο−
πών του άρθρου 1, παράγραφος 2 του Ν. 2971/2001. 

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη της 
παραλίας δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλιός αι−
γιαλός.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση και το τοπο−
γραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 17 Μαΐου 2012

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ

επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας, παλαιού αιγιαλού σύμφωνα 
με τα άρθρα 3, 4 του Ν. 2971/2001 και 5 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθ. 113 

του Ν. 3978/2011 στη θέση «ΜΠΑΝΙΑΚΑΣ» 
δήμου Ζαγοράς − Μουρεσίου Ν. Μαγνησίας.

Στο Βόλο σήμερα την 6−3−2012 οι υπογεγραμμένοι:
1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ, προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας, ως πρόεδρος.
2. ΚΑΝΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, Λιμενάρχης Βόλου ως μέλος
3. ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, τοπογράφος μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος,
4. Ο Αλέξανδρος Σαρρής, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλ−

ληλος της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σπο−
ράδων, αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε,

5. Ο διευθυντής Δ/νσης Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδι−
ασμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς 
Ελλάδας, αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με 
τα άρθρα 3, 4 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19−12−2001) 
και 5, το οποίο αντικαταστάθηκε με το άρθρο 113 του 
Ν. 3978/2011 ΦΕΚ 137/Α/16−6−2011, και της αριθμ. πρωτ. 
3287/19803/17−3−2011 απόφασης, όπως αυτή τροποποι−
ήθηκε με την αριθ. πρωτ. 17893/1090086/22−9−2011 από−
φαση της Γεν. Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας, μετά από αυτοψία στην 
παραπάνω περιοχή στις 6−3−2012 ύστερα από πρόσκλη−
ση της Προέδρου της επιτροπής με το υπ’ αριθμ. 571/
22−3−2012 έγγραφο, αφού λάβαμε υπόψη:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3019

1. Την από 10−12−2009 αίτηση του Nikolay Yordanov με 
την οποία ζητείται ο καθορισμός του αιγιαλού και της 
παραλίας στην παραπάνω περιοχή,

2. Τις διατάξεις του Νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/
19−12−2001) και ειδικότερα τα άρθρα 4, 5, 6, 7, 8, και 9.

3. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα της 
παραπάνω περιοχής με κλίμακα 1:500, που συντάχθη−
κε τον Ιανουάριο 2010 από την τοπογράφο μηχανικό 
Ηλία Μπέκα σε τρεις (3 ) πινακίδες και ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε από την Βασιλική Χατζηπλή, τοπογράφο 
μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας στις 
6−3−2012.

4. Την αντίληψη που σχηματίστηκε λαμβάνοντας υπό−
ψη, ύστερα από αυτοψία τις φυσικές και λοιπές ενδεί−
ξεις που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και της 
παραλίας και ειδικότερα: 

Αφού λάβαμε υπόψη 
α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 

αναλυτικά αναφέρεται ότι: 
1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 

πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέψης, που κυ−
μαίνονται από 0 έως 58 μέτρα. Στα τμήματα 35−43 και 
49−62 η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (κροκάλες), που έχουν προκύψει από την εναπό−
θεση φερτών υλών χειμάρρων και την αποσάθρωση − δι−
άβρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής. Εκβολές 
χειμάρρου. Υπάρχουν κατασκευές (κατοικία).

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις. Με έδα−
φος γαιώδες. Εκτός σχεδίου. Δομημένες με πολύ αραιή 
δόμηση. Με χρήση γεωργική.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση και δενδρώδη φυσική βλάστηση. 
Τεχνητή δενδρώδη βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10 Β κυρίως από Β, ΒΑ, και Α διευθύνσεις. 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−

γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

στ) Την ύπαρξη κατασκευών στη περιοχή που νομίμως 
υφίστανται και αναφέρθηκαν προηγούμενα, χωρίς να 
υπάρχει στο αρχείο της υπηρεσίας νόμιμη άδεια.

ζ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημόσιων κτη−
μάτων αρμοδιότητας υπουργείου Οικονομικών που να 
βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη. 
Η επιτροπή επιφυλάσσεται για την τυχόν ύπαρξη άλλων 
δημοσίων εκτάσεων που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα 
των μελών της.

θ) Ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευμένων περιοχών.
5) Την με αριθμ. 115/28−9−96 απόφαση Αναπληρωτή 

Περιφερειακού Δ/ντη Μαγνησίας (ΦΕΚ 1206/Δ/9−10−1996) 
με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας σε όμορη περιοχή, αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε τις κορυφές 28 αιγιαλού και 28΄ 
παραλίας, που καθορίστηκαν με την προαναφερόμενη 
απόφαση, λόγω των εσφαλμένων συντεταγμένων αυτών, 
στις κορυφές 28 α και 28 α΄ αντίστοιχα.

Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−
μα:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 28α, 29, 30, 31, 32, 32 α, 33 ..... έως 
και 82, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντε−
ταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

2. Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέ−
τηση των σκοπών του άρθρου 1 § 2 του Ν. 2971/2001 
με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 28 α΄, 29΄, 30΄, 
31΄, 32΄, 32 α΄, 33΄, ... έως και 82΄, της οποίας οι πλευρές 
είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση 
σταθερή 15,00 μ.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη πα−
ραλίας δεν εξαιρούνται. 

3. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός

Η Επιτροπή
 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΝΑΚΗΣ
  ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΑΤΖΗΠΛΗ



3020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3021



3022 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3023



3024 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3025



3026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3027



3028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3029



3030 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Aριθμ. 7729 (2)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

το οποίο εκχερσώθηκε παράνομα, συνολικού εμβα−
δού «χιλίων επτακοσίων τριάντα εννέα τετραγωνικών 
μέτρων και ενενήντα τριών εκατοστών του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε= 1.739,93 τ.μ.) αποτελούμενη από 
τις επιμέρους εκτάσεις (Γ) εμβαδού Ε

Γ
= 1.598,04 τ.μ. 

«χιλίων πεντακοσίων ενενήντα οχτώ τετραγωνικών 
μέτρων και τεσσάρων εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου», (Δ) εμβαδού Ε

Δ
= 114,52 τ.μ. «εκατόν δέκα τεσ−

σάρων τετραγωνικών μέτρων και πενήντα δύο εκα−
τοστών του τετραγωνικού μέτρου» και (Ε) εμβαδού 
Ε

Ε
=27,37 τ.μ. «είκοσι επτά τετραγωνικών μέτρων και 

τριάντα επτά εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου», 
που βρίσκεται στη θέση «Μπαρούδα − Δρεστινίκα» 
Δημοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» ως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 
41 παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 Εγκύκλιες 
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 για την «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθ. οικ. 1425/19−01−2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο−
νίας − Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο−
φίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το υπ’ αριθ. 5222/29−10−2010 έγγραφό μας δυνάμει 
του οποίου διαβιβάσθηκε στο Δασαρχείο Πολυγύρου η 
από 25−9−2010 και με αριθμό κατάθεσης 319/2355/2010 
αγωγή του Σεραφείμ Δραγάνη του Αθανασίου κατά του 
Ελληνικού Δημοσίου.

11. Τις υπ’ αριθ. 5313/23−2−2012 και 7540/22−3−2012 
προτάσεις του Δασαρχείου «Πολυγύρου σχετικά με 

την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφορικά με το 
αντικείμενο του θέματος έκτασης η οποία σύμφωνα 
με την από 22−2−2012 συνημμένη έκθεση αυτοψίας και 
φωτοερμηνείας του Δασολόγου Κουλουσιάνη Μαρίνου 
εκχερσώθηκε παράνομα ως εξής: Η έκταση (Γ) εκχερ−
σώθηκε παράνομα μεταξύ των ετών 1960 και 1979 μετά 
εμβολιασμού αγριελιών ο οποίος πραγματοποιήθηκε και 
μεταγενέστερα του έτους 1993 στο νοτιοανατολικό όριο 
της έκτασης, ενώ οι εκτάσεις (Δ) και (Ε) εκχερσώθηκαν 
παράνομα μεταξύ των ετών 1960 και 1979 και έκτοτε 
καλλιεργούνται, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δάσους 
συνολικού εμβαδού «χιλίων επτακοσίων τριάντα εννέα 
τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα τριών εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε= 1.739,93 τ.μ.) αποτελού−
μενη από τις επιμέρους εκτάσεις (Γ) εμβαδού Ε

Γ
=1.598,04 

τ.μ. «χιλίων πεντακοσίων ενενήντα οχτώ τετραγωνικών 
μέτρων και τεσσάρων εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» υπό περιμετρικά στοιχεία Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−
Λ−Μ−Ν−Ξ−θ−1−2−λ−Β (πλην της έκτασης εμβαδού 63,46 τ.μ. 
υπό στοιχεία η−ι−κ−στ−ζ−η, η οποία έχει ήδη κηρυχθεί 
ως αναδασωτέα δυνάμει της υπ’ αριθ. 2872/5−9−2000 
απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκιδικής), (Δ) 
εμβαδού Ε

Δ
=114,52 τ.μ. «εκατόν δέκα τεσσάρων τετρα−

γωνικών μέτρων και πενήντα δύο εκατοστών του τε−
τραγωνικού μέτρου», υπό περιμετρικά στοιχεία Α−ε−ο−Α 
και (Ε) εμβαδού Ε

Ε
=27,37 τ.μ. «είκοσι επτά τετραγωνικών 

μέτρων και τριάντα επτά εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου», υπό περιμετρικά στοιχεία 5−ν−μ−5 που βρίσκεται 
στη θέση «Μπαρούδα − Δρεστινίκα» Δημοτικής Κοινό−
τητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενό−
τητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται στο προσαρτημένο 
στην παρούσα απόφαση και αναπόσπαστο τμήμα αυτής, 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
Χώρας τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.000 
σε Προβολικό Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και 
έχει όρια:

Η έκταση (Γ) εμβαδού Ε
Γ
= 1.598,04 χ.μ. υπό περιμετρικά 

στοιχεία Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Ξ−θ−1−2−λ−Β (πλην της 
έκτασης εμβαδού 63,46 τ.μ. υπό στοιχεία η−ι−κ−στ−ζ−η η 
οποία έχει ήδη κηρυχθεί ως αναδασωτέα δυνάμει της 
υπ’ αριθ. 2872/5−9−2000 απόφασης του Διευθυντή Δασών 
Νομού Χαλκιδικής): 

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος και έκταση η οποία έχει 
κηρυχθεί ως αναδασωτέα δυνάμει της υπ’ αριθ. 2872/
5−9−2000 απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλ−
κιδικής. 

Νότια: Με δημόσιο δάσος, έκταση η οποία έχει κηρυ−
χθεί ως αναδασωτέα δυνάμει της υπ’ αριθ. 2872/5−9−2000 
απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκιδικής και 
δημόσια δασική έκταση που παραχωρήθηκε στα πλαί−
σια της δασικής νομοθεσίας προς μόνιμη ελαιοκομική 
καλλιέργεια. 

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και έκταση η οποία 
έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα δυνάμει της υπ’ αριθ. 
2872/5−9−2000 απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού 
Χαλκιδικής. 

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Η έκταση (Δ) εμβαδού Ε

Δ
=114,52 τ.μ., υπό περιμετρικά 

στοιχεία Α−ε−ο−Α:
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3031

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση που παραχωρή−
θηκε στα πλαίσια της δασικής νομοθεσίας προς μόνιμη 
ελαιοκομική καλλιέργεια. 

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Η έκταση (Ε) εμβαδού Ε

Ε
=27,37 χ.μ., υπό περιμετρικά 

στοιχεία 5−ν−μ−5:
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση που παραχωρή−

θηκε στα πλαίσια της δασικής νομοθεσίας προς μόνιμη 
ελαιοκομική καλλιέργεια. 

Νότια: Με δημόσιο δάσος. 
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση που παραχωρή−

θηκε στα πλαίσια της δασικής νομοθεσίας προς μόνιμη 
ελαιοκομική καλλιέργεια. 

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας δημοσίου δάσους είναι η διατήρηση του δασι−

κού χαρακτήρα του, ο αποκλεισμός της διάθεσής του 
για άλλη χρήση και η αποκατάστασή του κατεστραμ−
μένου από παράνομη εκχέρσωση δάσους αειφύλλων 
πλατύφυλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,90.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδάσωση 
της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω της φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 15 Μαΐου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Διευθύντρια Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΘΕΟΠΟΥΛΑ ΣΑΝΙΔΑ  



3032 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003433105120016*


